
 

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO CMTT PARA HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DAS ELEIÇÕES 

TEMÁTICAS. 

 

A comissão eleitoral reuniu-se em 18 de Março de 2019 as 15:00  horas  na sede da Secretaria Municipal de 

Transportes, situada na Rua Barão de Itapetininga, 18 - Térreo, para analisar a votação e apuração da eleição dos 

representantes da Sociedade Civil para os Segmentos Temáticos realizada no dia 16 de Março.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Após análise, a única ocorrência que constou foi do Segmento Organização Não Governamentais – ONG’s, a 

Comissão Eleitoral considerou que a ocorrência não compromete o resultado e não afronta a lisura e boa fé do 

processo eleitoral, homologando assim todos os resultados. 

A Comissão Eleitoral torna público o resultado da eleição dos membros do Conselho, conforme Tabela abaixo, 

sendo que as colunas “D” e “E” representam o resultado contabilizado das urnas e a coluna “F” define os 

candidatos efetivamente eleitos, após aplicação da composição mínima de 50% do número total de mulheres 

determinada pela Lei 15.946/13 e Decreto 56.021/15, aplicando-se a paridade sobre a proporção de votos válidos 

por segmento temático. 

Quanto ao Suplente do Segmento Juventude a Comissão Eleitoral informa que devido à existência de uma única 

candidata, neste Segmento não haverá Suplente. 

 Fica aberto o prazo de 03(três) dias úteis a contar da publicação do presente resultado da eleição, para que 

sejam apresentados recursos contra o resultado publicado, na forma prevista no item 2.5.6 do Edital. A 

homologação final do resultado da eleição dar-se-á após a análise dos recursos apresentados no prazo legal. 

 

 

TABELAS 

 

 

RESULTADO DA ELEIÇÃO DO CMTT- CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO - VAGAS TEMÁTICAS 2019 
 

A B C D E F 

      RESULTADO DA URNA 
ELEITO APÓS APLICAÇÃO DA LEI E 
DECRETO DE MÍNIMO DE 50% DE 

MULHERES 

Temas Nº Nomes Votos % Titular(T)/Suplente(S) 

ONGs - Organizações não 
Governamentais  

038 Rafael Gândara Calabria 12 85,7 Rafael Gândara Calabria (T) 

  023 Lígia Miranda de Oliveira 02 14,3 Lígia Miranda de Oliveira (S) 

  040 Rogerio Viduedo Raymundo Desclassificado    

   Nulos 0    

   Brancos 0    

   Total 14 100   

           



      

Ciclistas 011 Fernanda de Campos Bardelli 44 53,6 Fernanda de Campos Bardelli(T) 

  020 Larissa Carolina de A. Marco 20 24,4 Larissa Carolina de A. Marco (S) 

 047 Thiago Patrício Valentim da Luz 18 22,0  

   Nulos 0    

   Brancos 0    

   Total 82 100   

           

Idosos 015 João Santo Carcan 62 86,1 João Santo Carcan (T) 

  027 Maria Ermelina B. Malatesta 09 12,5 Maria Ermelina B. Malatesta (S) 

   Nulos 01 1,4   

   Brancos 0    

   Total 72 100   

           

Juventude 003 Bárbara Helena da S. Montalva 2 100 Bárbara H. da S. Montalva (T) 

   Nulos  0    

   Brancos 0    

   Total 2 100   

           

Meio Ambiente e Saúde 004 Carlos Afonso C. Aranha 2 12,5 Carolina Guimarães M. Silva (T) 

  006 Carolina Guimarães M. Silva 13 81,3 Carlos Afonso C. Aranha (S) 

   Nulos 0  0   

   Brancos 1  6,2   

   Total 16 100   

          

Mobilidade a Pé 001 Ana Carolina A. Santos Nunes 14 16,3 Ana Carolina A. S. Nunes (T) 

  005 Carlos Alexandre Gomes 30 34,9 Mauro Sérgio P. Calliari (S) 

 031 Mauro Sérgio Procópio Calliari 42 48,8  

   Nulos 0    

   Brancos 0    

   Total 86 100   

           

Movimento Estudantil 
Secundarista 

 NÃO HOUVE CANDIDATO    

   Nulos     

   Brancos     

   Total     

           

Movimente Estudantil 
Universitário 

012 Hugo Moraes Nogueira Duarte 23 76,7 Hugo Moraes N. Duarte (T) 

  035 Paulo Henrique de Oliveira Santos 6 20,0 Paulo Henrique de O. Santos (S) 

   Nulos 1 3,3   

   Brancos 0    

   Total 30 100   

           

      

      



      

Movimentos Sociais 049 Amanda Roberta da Silveira 20 10,9 David Carlos Silva Garcia (T) 

  008 David Carlos Silva Garcia 163 88,6 Amanda Roberta da Silveira (S) 

   Nulos 0    

   Brancos 1 0,5   

   Total 184 100   

           

Pessoas com Deficiência 016 José Antonio de Araújo 25 45,4 Sandra Ramalhoso (T) 

  041 Sandra Ramalhoso 28 51,0 José Antonio de Araújo (S) 

   Nulos 1 1,8  

   Brancos 1 1,8  

   Total 55 100  

           

Sindicatos dos 
Trabalhadores 

 NÃO HOUVE CANDIDATO    

       

   Nulos     

   Brancos     

   Total     

           

   TOTAL DE VOTANTES  541     

 

São Paulo, 18 de março de 2019 

Comissão Eleitoral – Conselho Municipal de Transportes e Trânsito – CMTT 

Membros Titulares  

Nome Entidade 

Nancy Schneider Poder Público - SMT/CET 

Maria Olívia Guerra Aroucha Poder Público – SMT/SPTrans 

Edgar Gouveia Poder Público – SMT/CET 

Gerson de Souza Operadores de Transporte 

Flávio Soares Usuários – Câmara Temática de Bicicletas  

Élio Camargo Usuários – Câmara Temática de Mobilidade a Pé 

Sílvio Roberto de A. Leme Poder Público – SMT/CET 

 

Membros Suplentes 

Nome Entidade 

Luciana Rehder L. Monteiro Poder Público – SMT/CET 

Evely Trevisan Lacerda Poder Público – SMT/CET 

Rosa Maria Oliveira Poder Público – SMT/CET 

Mity Hori Kato Usuários – Regional Oeste 

 

 

 

 

 

 


